に関する売却・評価損益

= + + +

-
のれん・

その他無形固定資産
償却額

事業投資に係る株式・固定資産
に関する売却損益・評価損

その他特別損益・
評価性引当等

+ -

 生命保険事業*9

 損害保険事業

 その他の事業
財務会計上の当期純利益

事業別利益の定義

株主還元
予定額

⽣保保有
契約価値+-

実質
純資産*1 その他+

実質純資産の定義

連結
純資産

異常危険
準備⾦

危険
準備⾦

価格変動
準備⾦= + + + -

のれん
その他無形固定資産

自然災害責任準備⾦*4

繰⼊額*3+ + 初年度収⽀残*5

の影響額*6

- のれん・
その他無形固定資産

自然災害責任準備⾦*4+ + 初年度収⽀残*5

*1: 各調整額は税引き後
*2: 連結財務諸表上の「親会社株主に帰属する当期純利益」
*3: 戻⼊の場合はマイナス
*4: 大規模自然災害リスクに対応した⽕災保険の未経過保険料
*5: 保険料から発⽣保険⾦の一部と事業費を控除した残高を、翌期以降の保険事故に備えて繰り越すもの
*6: 普通責任準備⾦積増額のうち、未経過保険料の積増額を控除したもの
*7: ALM＝資産・負債総合管理のこと。ALMの負債時価変動⾒合いとして除外
*8: 平均残高ベース
*9: 海外⽣保事業は「その他の事業」の基準により算出（利益については本社費等を控除）

事業別
利益*1 当期純利益

異常危険準備⾦等
繰⼊額*3

価格変動準備⾦
繰⼊額*3

ALM*7債券・⾦利スワップ取引
に関する売却・評価損益

= + +

-
政策株式・事業投資に係る
株式・固定資産に関する

売却損益・評価損

その他特別損益・
評価性引当等

- -
事業別
利益*1 = 当期純利益

危険準備⾦等
繰⼊額*3

価格変動準備⾦
繰⼊額*3

ALM*7債券・⾦利スワップ取引
に関する売却・評価損益

+ +

-
政策株式・事業投資に係る
株式・固定資産に関する

売却損益・評価損

その他特別損益・
評価性引当等

- -

自然災害責任準備⾦*4

繰⼊額*3
+ + 初年度収⽀残*5

の影響額*6

Copyright (c) 2023 Tokio Marine Holdings, Inc. 46

*1 各調整は税引き後
*2  戻⼊の場合はマイナス
*3 大規模自然災害リスクに対応した⽕災保険の未経過保険料
*4  ALM＝資産・負債総合管理のこと。ALM負債時価変動⾒合いとして除外
*5  IFRS第17号遡及適⽤前の数値

（単位︓億円）

• 組替表*1

（注）符号は利益方向にプラス表⽰

修正純利益の組替表（2Q実績）

2022年度
第2四半期

実績

2023年度
第2四半期

実績

前年
増減

親会社株主に帰属する中間純利益（連結） 865 2,050 1,184

異常危険準備⾦繰⼊額*2 + 226 ▲ 3 ▲229

危険準備⾦繰⼊額*2 + 6 + 9 2

価格変動準備⾦繰⼊額*2 + 27 + 20 ▲6

自然災害責任準備⾦*3繰⼊額*2 + 21 ▲ 35 ▲57

初年度収⽀残の影響額 ▲ 238 + 41 280

ALM*4債券・⾦利スワップ取引に
関する売却・評価損益 + 7 + 16 9

事業投資に係る株式・固定資産に
関する売却損益・評価損 ▲ 12 + 17 30

のれん・その他無形固定資産償却額 + 610 + 637 26

その他特別損益・評価性引当等 ▲ 136 + 0 136

修正純利益 1,378 2,755 1,377

*5

Copyright (c) 2023 Tokio Marine Holdings, Inc. 47

*1 各調整は税引き後
*2  戻⼊の場合はマイナス
*3 大規模自然災害リスクに対応した⽕災保険の未経過保険料
*4  ALM＝資産・負債総合管理のこと。ALM負債時価変動⾒合いとして除外
*5  IFRS第17号遡及適⽤前の数値

（単位︓億円）

• 組替表*1

（注）符号は利益方向にプラス表⽰

修正純利益の組替表（2023年度通期予想）

2022年度
実績

2023年度
予想

（年初）

2023年度
予想

（今回）
今回ー年初

親会社株主に帰属する当期純利益（連結） 3,764 5,300 5,750 450

異常危険準備⾦繰⼊額*2 ▲ 49 + 80 ▲ 270 ▲350

危険準備⾦繰⼊額*2 + 20 + 20 + 30 10

価格変動準備⾦繰⼊額*2 ▲ 42 + 60 + 60 -

自然災害責任準備⾦*3繰⼊額*2 + 8 ▲ 0 ▲ 30 ▲30

初年度収⽀残の影響額 ▲ 332 ▲ 10 ▲ 20 ▲10

ALM*4債券・⾦利スワップ取引に
関する売却・評価損益 + 1 ▲ 0 + 50 50

事業投資に係る株式・固定資産に
関する売却損益・評価損 + 36 + 50 ▲ 350 ▲400

のれん・その他無形固定資産償却額 + 1,187 + 1,170 + 1,300 130

その他特別損益・評価性引当等 ▲ 153 - + 30 30

修正純利益 4,440 6,700 6,550 ▲150

*5

Copyright (c) 2023 Tokio Marine Holdings, Inc.

2022年度
実績

2023年度
予想

（年初）

2023年度
予想

（今回）
今回ー年初

連結純利益 3,764 5,300 5,750 450

38,258 36,930 39,940 3,010

財務会計ROE 9.8% 14.4% 14.4% 0.0pt

連結純資産*2

修正純資産・修正ROE（2022年度実績、2023年度通期予想）

 修正純資産*1
 修正ROE

（単位︓億円）

*1 各調整は税引き後
*2 平残ベース
*3  IFRS第17号遡及適⽤前の数値

48

2022年度
実績

2023年度
予想

（年初）

2023年度
予想

（今回）
今回ー年初

連結純資産 36,310 37,550 43,580 6,030

異常危険準備⾦ +8,146 +8,220 +7,870 ▲350

危険準備⾦ +466 +470 +480 10

価格変動準備⾦ +954 +1,000 +1,000 -

自然災害責任準備⾦ +205 +200 +170 ▲30

初年度収⽀残 +314 +300 +290 ▲10

のれん・
その他無形固定資産 ▲8,406 ▲7,230 ▲7,860 ▲630

修正純資産 37,991 40,530 45,550 5,020

*3

*3

2022年度
実績

2023年度
予想

（年初）

2023年度
予想

（今回）
今回ー年初

修正純利益 4,440 6,700 6,550 ▲150

40,116 39,260 41,770 2,510

修正ROE 11.1% 17.1% 15.7% ▲1.4pt

修正純資産*2

Copyright (c) 2023 Tokio Marine Holdings, Inc. 49

 国内損保事業*1 （うちTMNF）

 海外保険事業*1

（単位︓億円）

事業別利益の組替表

 国内生保事業*1

*1 各調整は税引き後
*2  戻⼊の場合はマイナス
*3  大規模自然災害リスクに対応した⽕災保険の未経過保険料
*4  ALMとは資産・負債総合管理のこと、ALM負債時価変動⾒合いとして除外
*5  特別損益、本社費ほか
*6 IFRS第17号遡及適⽤前の数値

2022年度
第2四半期

実績

2023年度
第2四半期

実績

前年
増減

2023年度
予想

（今回）

329 976 647 3,620

異常危険準備⾦等繰⼊額*2 +255 +10 ▲244 ▲209

価格変動準備⾦繰⼊額*2 +22 +22 0 +44

自然災害責任準備⾦*3繰⼊額*2 +25 ▲33 ▲59 ▲33

初年度収⽀残の影響額 ▲220 +43 264 ▲15

ALM*4債券・⾦利スワップ取引
に関する売却・評価損益 +12 +14 2 +44

政策株式・事業投資に係る株式・
固定資産に関する売却・評価損益 ▲420 ▲556 ▲135 ▲1,805

グループ内配当⾦ ▲781 ▲538 243 ▲1,028

その他特別損益
評価性引当等 +578 +355 ▲222 +430

▲201 294 495 1,050

当期純利益 （財務会計）

事業別利益 2022年度
第2四半期

実績

2023年度
第2四半期

実績

前年
増減

2023年度
予想

（今回）

1,205 2,132 927 4,170

+0 +10 10

+35 ▲136 ▲171

▲58 +13 72

1,182 2,020 838 3,950

その他調整*5

事業別利益

当期純利益（財務会計）

少数株主持分の調整

対象会社の差異

*6

2022年度
第2四半期

実績

2023年度
第2四半期

実績

前年
増減

2023年度
予想

（今回）

97 156 59 330

危険準備⾦等繰⼊額*2 +2 +1 ▲1 +6

価格変動準備⾦繰⼊額*2 +4 +3 ▲0 +8

ALM*4債券・⾦利スワップ取引
に関する売却・評価損益

▲4 +2 6 +2

政策株式・事業投資に係る株式・
固定資産に関する売却・評価損益 +0 +0 0 +0

その他特別損益
評価性引当等 - - - -

99 164 65 350

当期純利益 （財務会計）

事業別利益

Copyright (c) 2023 Tokio Marine Holdings, Inc. 50

為替変動のグループへの影響

23年9月末

 1円の円安進⾏*1があった場合の概算影響（修正予想対⽐）

 ご参考 ︓ 適⽤為替レート（対⽶ドル）

海外子会社

東京海上⽇動

149.58円

23年度
修正予想

23年度
修正予想

23年12月末 24年3月末

23年度
実績

23年度
実績

 東京海上⽇動における外貨建⽀払備⾦や
為替デリバティブ損益等の変動 ︓

 海外子会社利益の増加 ︓

財務会計上の当期純利益への影響*2 修正純利益への影響*2

＊1: 各通貨の為替が⽶ドルと同様の⽐率で変動する前提
＊2: 23年度予想への概算影響。税引後ベース

＋約21億円

修正予想との差

修正予想との差

▲約24億円

▲約3億円合 計 ︓

 東京海上⽇動における外貨建⽀払備⾦や
為替デリバティブ損益等の変動 ︓

 海外子会社利益の増加 ︓
（左記のうち、無形固定資産とのれんの償却費
は修正純利益で足し戻されるため影響しない）

＋約28億円

▲約24億円

合 計 ︓

 現地子会社利益の増加
 無形固定資産とのれんの償却費の増加

+約4億円

＜ ご注意 ＞
本資料は、現在当社が⼊⼿している情報に基づいて、当社が本資料の作成時点において